
  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

AF/GI/RD 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 47/2020 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo Digital nº 038398/2020-
20 – DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - 
DRCA/PROGRAD; 

 
CONSIDERANDO o levantamento das vagas remanescentes do ano 

letivo de 2019 feito pela Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - 
DRCA/Prograd;  

 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 

Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 
na Sessão Ordinária do dia 9 de outubro de 2020, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Aprovar o quantitativo de vagas geradas no ano letivo de 2019, 
encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do 
Espírito Santo – Prograd/Ufes, para o Processo Seletivo de Preenchimento de 
Vagas Surgidas nos Cursos de Graduação desta Universidade para 2020, 
conforme anexo desta Resolução. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 

 
Sala das Sessões, 9 de outubro de 2020. 

 
 
 

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



  
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº 47/2020 – CEPE 
Página 1 de 3 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 47/2020 – CEPE 

 
QUANTITATIVO DE VAGAS SURGIDAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DESTA 
UNIVERSIDADE, GERADAS NO ANO LETIVO DE 2019, PARA O PROCESSO SELETIVO DE 
PREENCHIMENTO DE VAGAS SURGIDAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O ANO DE 
2020 
 
1 -  CURSOS E VAGAS OFERECIDOS EM VITÓRIA 

 

CENTRO DE 
ENSINO 

CURSO 
TOTAL 
FINAL 

CCJE ADMINISTRAÇÃO - Matutino (Bach.) 0 

CCJE ADMINISTRAÇÃO - Noturno (Bach.) 1 

CAR ARQUITETURA E URBANISMO - Integral (M e V) (Bach.) (Bach.) 0 

CCJE ARQUIVOLOGIA - Noturno (Bach.) 0 

CAR ARTES PLÁSTICAS - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CAR ARTES VISUAIS - Integral (M e V) (Licenciatura) 0 

CAR ARTES VISUAIS - Noturno (Licenciatura) 11 

CCJE BIBLIOTECONOMIA - Noturno (Bach.) 17 

CT CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - Vespertino (Bach.) 0 

CCHN CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Integral (M e V) (Lic. e Bach.) 0 

CCJE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Noturno (Bach.) 0 

CCJE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Vespertino (Bach.) 0 

CCJE CIÊNCIAS ECONÔMICAS Matutino ( Bach.) 0 

CCHN CIÊNCIAS SOCIAIS - Noturno (Licenc. e Bach.) 0 

CCHN CIÊNCIAS SOCIAIS - Vespertino (Licenc. e Bach.) 0 

CAR CINEMA E AUDIOVISUAL - Not (Bach.) 0 

CAR COMUNICAÇÃO SOCIAL - Jornalismo - (Bach.) 0 

CAR COMUNICAÇÃO SOCIAL - Publ e Propag. - (Bach.) 0 

CAR DESIGN - Integral (Bach.) 0 

CCJE DIREITO - Matutino (Bach.) 0 

CEFD EDUCAÇÃO FÍSICA - Matutino (Licenc.) 3 

CEFD EDUCAÇÃO FÍSICA - Noturno (Bach.) 0 

CCS ENFERMAGEM - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CT ENG. AMBIENTAL E SANITÁRIA - Integral (Bach.) 4 

CT ENG. CIVIL - Integral (Bach.) 0 

CT ENG. DA COMPUTAÇÃO - Integral (Bach.) 0 

CT ENG. DE PRODUÇÃO - Vespertino (Bach.) 0 

CT ENG. DE PRODUÇÃO - Noturno (Bach.) 31 

CT ENG. ELÉTRICA - Integral (Bach.) 
 
 

0 

CT ENG. MECÂNICA - Integral (Bach.) 15 

CCE ESTATÍSTICA - Matutino (Bach.) 2 



  
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº 47/2020 – CEPE 
Página 2 de 3 

CCS FARMÁCIA - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CCHN FILOSOFIA - Noturno (Bach.) 0 

CCHN FILOSOFIA - Noturno (Licenc.) 0 

CCE FÍSICA - Integral (Bach.) 3 

CCE FÍSICA - Noturno (Licenciatura) 21 

CCS FISIOTERAPIA - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CCS FONOAUDIOLOGIA - Matutino (Bach.) 2 

CCJE GEMOLOGIA - Vespertino (Bach.) 24 

CCHN GEOGRAFIA - Matutino (Licenciatura 0 

CCHN GEOGRAFIA - Matutino Bacharelado 0 

CCHN GEOGRAFIA - Noturno Licenciatura 0 

CCHN GEOGRAFIA - Noturno Bacharelado( 0 

CCHN HISTÓRIA - Vespertino (Licenciatura) 15 

CCHN HISTÓRIA - Noturno (Licenciatura) 6 

CCHN LETRAS-INGLÊS - Integral (M e V) (Licenciatura) 10 

CCHN LETRAS-LIBRAS 1 

CCHN LETRAS - PORTUGUÊS - Matutino (Lic.) 0 

CCHN LETRAS - PORTUGUÊS - Noturno (Lic.) 0 

CCHN LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - Noturno (Lic.) 3 

CCHN LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS - Noturno (Lic.) 0 

CCHN LETRAS - PORTUGUÊS E ITALIANO - Noturno (Lic.) 0 

CE LIC. EDUCAÇÃO DO CAMPO - Ciências Humanas e Sociais 0 

CE LIC. EDUCAÇÃO DO CAMPO - Linguagens 0 

CCE MATEMÁTICA - Integral (Matutino e Vespertino) (Licenc. e Bach.) 
5 

5 

CCS MEDICINA - Integral (M e V) (Bach.) 2 

CAR MÚSICA - Integral (Licenciatura) 5 

CAR MÚSICA - Noturno (Bacharelado) 0 

CCS NUTRIÇÃO - Integral (M e V) (Bach.) 5 

CCHN OCEANOGRAFIA - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CCS ODONTOLOGIA - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CE PEDAGOGIA - Matutino (Licenciatura) 10 

CE PEDAGOGIA - Noturno ( Licenciatura) 10 

CCHN PSICOLOGIA - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CCE QUÍMICA - Integral (M e V) (Bach.) 20 

CCE QUÍMICA - Integral (M e V) (Licenciatura) 0 

CCJE SERVIÇO SOCIAL - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CCS TERAPIA OCUPACIONAL - Integral (M e V) (Bach.) 10 

SUBTOTAL 241 

 
 



  
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº 47/2020 – CEPE 
Página 3 de 3 

2 - CURSOS E VAGAS OFERECIDOS EM ALEGRE 

CENTRO DE 
ENSINO 

CURSO 
TOTAL 
FINAL 

CCAE AGRONOMIA - Integral (M e V) (Bach.) 16 

CCENS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - Integral (M e V) (Bach.) 15 

CCENS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Integral (M e V) (Bach.) 5 

CCENS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Noturno (Licenc. ) 0 

CCAE ENG. DE ALIMENTOS - Integral (M e V) (Bach.) 10 

CCAE ENG. FLORESTAL - Integral (M e V) (Bach.) 13 

CCAE ENG. INDUSTRIAL MADEIREIRA - Integral (M e V) (Bach.) 18 

CCAE ENG. QUÍMICA - Vespertino (Bach.) 0 

CCENS FARMÁCIA- Noturno (Bach.)                                 10 

CCENS FÍSICA - Noturno (Licenc.) 46 

CCENS GEOLOGIA - Integral (M e V) (Bach.) 10 

CCENS MATEMÁTICA - Noturno (Licenc.) 48 

CCAE MEDICINA VETERINÁRIA - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CCENS NUTRIÇÃO - Integral (M e V) (Bach.) 11 

CCENS QUÍMICA - Noturno (Licenciatura) 20 

CCENS SISTEMA DE INFORMAÇÃO - Noturno (Bach.) 18 

CCAE ZOOTECNIA - Integral (M e V) (Bach.) 8 

SUBTOTAL 248 
 
3 - CURSOS E VAGAS OFERECIDOS EM SÃO MATEUS 

CENTRO DE 
ENSINO 

CURSO 
TOTAL 
FINAL 

CEUNES AGRONOMIA - Integral (M e V) (Bach.) 13 

CEUNES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - Integral (M e V) (Bach.) 6 

CEUNES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Noturno (Licenc.) 14 

CEUNES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CEUNES ENFERMAGEM - Integral (M e V) (Bach.) 14 

CEUNES ENG. DE COMPUTAÇÃO - Integral (M e V) (Bach.) 26 

CEUNES ENG. DE PETRÓLEO - Integral (M e V) (Bach.) 24 

CEUNES ENG. DE PRODUÇÃO - Integral (M e V) (Bach.) 22 

CEUNES ENG. QUÍMICA - Integral (M e V) (Bach.) 0 

CEUNES FARMÁCIA - Integral (M e V) (Bach.) 19 

CEUNES LIC. EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - Ciências Humanas e Sociais 0 

CEUNES LIC. EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - Ciências Naturais 21 

CEUNES FÍSICA - Licenciatura - Noturno 33 

CEUNES MATEMÁTICA - Noturno - Licenciatura 47 

CEUNES MATEMÁTICA INDUSTRIAL - Integral (M e V) (Bach.) 46 

CEUNES PEDAGOGIA - Noturno (Lic) 1 

CEUNES QUÍMICA - Noturno - Licenciatura 37 

SUBTOTAL 
  

323 

TOTAL GERAL 812 

 


